
Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e

Č. j. 0102069/98 - 4025 Inspektorát č. 01 Praha
Signatura: oa7ns201

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / škol. zařízení: Zvláštní škola Bártlova 83 , 19300 Praha 9 -Horní Počernice

IZO: 102 301 891

Ředitel školy / zařízení: Mgr. Alžběta Cibochová

Zřizovatel: ŠÚ , Novoborská 372, 190 00 Praha 9-Prosek

Příslušný školský úřad: DTTO

Termín inspekce: 19. 10.  a  5. 11. 1998

Inspektoři: PhDr. Ivo Fencl, CSc.

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):  Specifické  šetření ve věci diagnostického  
pobytu  aplikací metodického pokynu - Rozhodnutí MŠMT č.j. 
19096/97-24  a okolnosti zřízení třídy PŠ a příprav. ročníku

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Koncepční a případová diagnostická dokumentace a 
korespondence vedení  školy  

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ
  

1. Od školního roku 1995/96 do současnosti  vedení a pracovní tým  školy pokračují v metodách  
programu integrace žáků s kombinovanými vadami do kolektivu žáků ZvŠ školy. 

Aktivitu oceňují zejména rodiče postižených žáků a starosta i zastupitelstvo Horních Počernic.
2. Od školního roku  1997/98 vzrostl tlak veřejnosti a obce na vřazení žáků s indikacemi pro 

pomocnou školu a přípravný ročník , který pokračuje do přítomnosti (viz také přílohu č. 12) 
Škola na požadavky pružně zareagovala žádostí o zřízení pomocné třídy a následně přípravného ročníku.
3. Ve školní roce 1998/99 se pokusila  škola vyjít vstříc nárokům na splnění státem dosud 

nerealizovaných vzdělávacích potřeb , které uplatnila matka žákyně L.B. 3.9.1998, zatím formou diagnostické 
péče o  postiženou. 

 Plné zajištění  škola bude moci  zajistit v souladu s Metodickým pokynem MŠMT č.j. 19 096/97-24 
k doplnění vzdělávání poskytnutého PŠ v případě , že bude organizována jako ZvŠ s pomocnými třídami a 
přípravnými ročníky.



Komentář k bodu 1,2 ( podrobnější  anamnéza okolností ) :  
Ve školním roce 1995/96 nastoupili do ZvŠ Bártlova dva žáci, u kterých se nedalo předpokládat, že zvládnou 
osnovy ZvŠ. Rodiče ale  nesouhlasili s dojížděním do vzdálené Pomocné školy na Proseku nebo do  Malešic v Praze 
10. Vedení školy Bártlova  rodičům vyhovělo tím, že se pokusilo o integraci těchto dvou žáků, kteří byli oba z 
Horních Počernic.

Ve školním roce 1996/97 nastoupili další čtyři zájemci s indikacemi pro pomocnou školu, takže počet 
šesti žáků už splňoval  požadavek na otevření pomocné  třídy. Na základě požadavků  rodičů, po dohodě se ŠÚ 
Prahy 9, s  PPP Prahy 9, starostou obce,  školskou komisí, odsouhlasila i rada zastupitelstva MÚ Horních Počernic 
návrh žádosti na zřízení další třídy (příloha č. 1 a 2).  Byly přebudovány skladové prostory na učebnu, třída byla
dokončena v dubnu 1997 a se souhlasem MŠMT (příloha č. 3 a 4) a  otevřena 1. května téhož roku.
Aktuální stav:
Ve školním roce 1997/98 se zvýšil počet žáků s indikací pro PŠ o tři žáky . 
       Pro pomocnou  třídu došlo k navýšení o jednoho  pedagoga s aprobací SPPG. Vyučuje se podle vzdělávacího 
programu pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy schváleného MŠMT ČR, pod č.j. 24 035/97 - 22 s 
platností od 1. září 1997 s přihlédnutím k individuálním potřebám žáků. (Škola má k dispozici  pomocného 
vychovatele   vykonávajícího zde  náhradní vojenskou službu.) Třída je financovaná z celkového rozpočtu ZvŠ, 
který vychází z počtu žáků a jejich postižení (statistický výkaz V4-01).

Ve druhé polovině školního roku 1997/98  vedení školy, po rozhovorech a konzultacích s PhDr. 
Jaroslavem Šturmou z Dětského centra Paprsek v Praze 9 - Hloubětíně, začalo uvažovat  o otevření přípravného 
stupně PŠ pro děti s těžšími postiženími, které ambulantně navštěvují Dětské centrum a u kterých je perspektiva 
pokračovat ve školní docházce. I jim by tak bylo umožněno naplnit zákonné právo na vzdělání (příloha č. 5, 6 a 7).
S Dětským centrem Paprsek ZvŠ Bártlova spolupracuje již delší dobu a několik dětí z centra bylo možno začlenit do  
školy. Paprsek také pro ZvŠ  dělá některá vyšetření žáků,  konzultuje  další postup  a naopak speciální pedagogové 
doporučují vzdělávací prvky do komplexní péče dětí umístěných v Paprsku. Paprsek je ochoten žákům školy 
poskytovat též rehabilitační péči, některé  žáky v jejich  skupině vozí na rehabilitační plavání.
Třída přípravného stupně v Paprsku v té době , po dohodě se ŠÚ Praha 9,  začala v téže době pokusně fungovat  ke 
spokojenosti rodičů a s minimálním materiálním zatížením. Výuka byla financovaná DC Paprsek zajišťovaná 
speciální pedagožkou s praxí (příloha č. 8, 9 a 10).   30. září 1998 došlo k jednání na MŠMT / Dr.Šturma, Mgr. 
Cibochová/ s odborem 24 ( ředitel odboru PhDr. J. Pilař a Mgr. M. Teplá) o požadovaném zřízení pomocné třídy a 
přípravného stupně PŠ. Další jednání proběhne na odboru 21 se ŠÚ Prahy 9 . 
Slabé místo: Omylem v administrativním řízení nedošlo ke změně v zařazení do sítě škol.
3. Komentář k bodu 3 ( dopl. vzdělání poskytované PŠ dle Přílohy k  Rozhodnutí MŠMT ČR č.j. 19 096/97-24):
Škola obdržela 3.9.1998 žádost matky A. K. , Horní Počernice, ve věci  imobilní dcery- sirotka L.B. ( nar. 1977) na 
doplnění učiva PŠ. Současně byl škole předložen lékařský nález a další dokumentace (Rozhodnutí o zařazení do 
Soukromé pomocné školy  G. Pelechové v Horní Poustevně  z 1.9.1996, individuální vzdělávací plán téže školy a 
katalogový list žáka PŠ ÚSP Vilémov , kam byla vřazena na doporučení OPPP Děčín, pracoviště Rumburk.)

                                                                       ZÁVĚRY
Hodnocení : Škola ve snaze vyjít vstříc potřebám sociálně extrémně slabých rodičů 
postižených žáků  požádala  o souhlas s otevřením třídy pomocné školy a pak přípravného 
ročníku. Obě třídy byly otevřeny , ale závadou v administrativní proceduře nedošlo ke změně 
v zařazení do sítě škol.   

1. Přípravný ročník funguje od školního roku 1998/99 jako detašované pracoviště zařízení Paprsek  
v Praze ). Počet žáků: 8  Personální zajištění:  Speciální pedagog  Finanční krytí: Zatím z prostředků Paprsku.  
Uzavřena nájemní smlouva mezi ŠÚ Praha 9 a  DC Prosek ze 7.7.1998.

2.  Pomocná třída s bezbariérovým vstupem  , aktuálně se 7 žáky, byla  vybudována, na základě 
finančního příspěvku ŠÚ Praha 9 a Obecního úřadu Horní Počernice , v adaptovaných prostorách přístavku školy 
plně  funguje od školního roku 1997/98. Souběžně je při výuce žáků pomocné třídy uplatňován systém integrace a 
individuálních vzdělávacích plánů.
Počet žáků: 4  Personální zajištění: 1 speciální pedagog. Finanční zabezpečení:  Z rozpočtu školy.



Slabé místo: V dobré víře došlo k podcenění  procedurálních  postupů předepsaných pro 
zřizování pomocných tříd  a přípravných ročníků.

Doporučení pro pomocnou třídu a přípravný ročník: 
 Pokračovat v programech integrace.
 Dokončit zřizovací  procedury přípravného ročníku a třídy pomocné školy. Zohlednit při tom 

pozitivní motivace obce , veřejnosti, rodičů a profesionálů jako zúčastněných subjektů.
Doporučení pro doplnění vzdělávání pomocné školy: 
 Vzhledem k indikacím, sociální situaci postižené a její rodiny a dalším zjištěním vyplývajícím 

z diagnostického pobytu je naléhavě nutné umožnit L.B. zákonné naplnění  nároku na doplnění 
vzdělání v PŠ ( zatím absolvovala pouze dva roky). 

 Kurz bude nejvhodnější institucionálně zastřešit, vzhledem ke  kombinaci postižení, ve 
spolupráci s SPC Jedličkova ústavu ve ZvŠ Bártlova. 

 K tomu je  nezbytné splnit další obvyklé postupy

Slabé místo: ZvŠ Bártlova může regulérně zajistit kurz nebo individuální výuku ve smyslu 
metodického pokynu za podmínky, že bude mít legalizovanou třídu PŠ. 
Silné místo: Třída PŠ spádově vyhovuje nejen  pro oblast Horní Počernice, ale také 
Hloubětín, Černý Most a část Prahy-východ.

Neveřejné přílohy ve zprávách  pro MŠMT a ŠÚ Praha 9.

V Praze dne  5.11.1998
razítko

Podpis inspektora: 5.11.1998 PhDr. Ivo Fencl, CSc. V.r.

Přílohy:

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byl seznámen dne       6.11.1998
razítko     

      podpis ředitele školy       Alžběta Cibochová
Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve 

znění pozdějších předpisů může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Na vědomí:
Adresát Datum předání/ 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:
Školský úřad: 9.11.1998 razítko úřadu



Obec: 6.11.1998 razítko MěÚ




